
 
                                                                                                         

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН «КЫЗЫЛ КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫ 

 

Д О К Т А А Л  

 

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

пгт. Каа-Хем 

 

 

Об определении границ прилагающих территорий к некоторым 

организациям и объектам территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории МР «Кызылский кожуун» Республики Тыва 

 

  В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. 

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распитие) алкогольной продукции», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. 

№ 2220 «Об утверждении правил определения органами местного 

самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить запрет розничной продажи алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания: 

1.1. в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, находящихся во             

владении, распоряжении и (или) пользовании: 

1.1.1.  образовательных организаций; 

1.1.2. индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

образовательную деятельность, и (или) организаций, осуществляющих 

обучение; 



1.1.3. юридических лиц независимо от организационно - правовой 

формы  и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в 

качестве основного (уставного)  вида деятельности медицинскую 

деятельность на основании лицензии, выданной порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, а также юридических лиц 

независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных 

предпринимателей осуществляющих наряду с основной (уставной)  

деятельностью медицинскую деятельность на основании лицензии, 

выданной порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации; 

1.1.4. юридических лиц независимо от организационно - правовой 

формы   и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

деятельность в области культуры. 

          Запрет на розничную продажу алкогольной продукции и розничную 

продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, 

указанный в настоящем подпункте, действует в отношении зданий, строений, 

сооружений и помещений, используемых для непосредственного 

осуществления соответствующих видов деятельности; 

            1.2.  на спортивных сооружениях, которые являются объектами недвижимости 

и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке; 

            1.3. на оптовых и розничных рынках; 

            1.4. на всех видах общественного транспорта (транспорта общего 

пользования) городского и пригородного сообщения, на остановочных 

пунктах его движения (в том числе на станциях метрополитена), на 

автозаправочных станциях; 

            1.5. на боевых позициях войск, полигонах, узлах связи, в расположении 

воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях и 

сооружениях, предназначенных для управление войсками, размещения и 

хранения военной техники, военного имущества  и оборудования, испытания 

вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных и научно-

исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации 

других войск, воинских формирований  и органов, обеспечивающих оборону 

и безопасность Российской Федерации; 

         1.6. на вокзалах в аэропортах; 

         1.7. в местах нахождения источников повышенной опасности, определяемых 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации; 

         1.8. в местах массового скопления граждан в период проведения публичных 

мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19 

июня 2004 г. № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и 

пикетированиях»; 

         1.9. в нестационарных торговых объектах, за исключения случаев, 

предусмотренных настоящим Федеральным законом; 

         1.10.  на территориях, прилегающих: 



            1.10.1. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 

находящимся во владении и (или) пользовании образовательных 

организаций дополнительного образования, организаций 

дополнительного профессионального образования; 

            1.10.2.  к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 

находящимся во владении и (или) пользовании организаций, 

осуществляющих обучение несовершеннолетних; 

            1.10.3.  к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 

находящимся во владении и (или) пользовании юридический лиц 

независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих  в качестве  основного 

(уставного)  вида деятельности медицинскую деятельности 

медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую 

деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на 

основании лицензии, выданной в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, за исключением видов 

медицинской деятельности по перечню, утвержденному 

Правительством Российской Федерации; 

            1.10.4. к спортивным сооружениям, которые являются объектами 

недвижимости и права, на которые зарегистрированы права в 

установленном порядке; 

            1.10.5. к местам, указанным в подпунктах 5-7 настоящего пункта. 

1.11. несовершеннолетним; 

1.12.  без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в 

соответствии с требованиями статьи 10.2 Федерального закона №171-ФЗ, без 

информации, установленной пунктом 3 статьи 11 Федерального закона 

№1717-ФЗ, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со 

статьей 12 Федерального закона № 171-ФЗ; 

1.13. без предоставления покупателю документа  с наличием на нем 

штрихового кода, содержащего сведения по перечню, утвержденному 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю 

и надзору в области производства  и оборота этилового спирта, алкогольной 

спиртосодержащей продукции, о факте фиксации информации о розничной 

продаже алкогольной продукции  в единой государственной 

автоматизированной информационной системе, за исключением  случаев, 

предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 настоящего Федерального закона; 

1.14. дистанционным способом; 

1.15. в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо 

упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, 

полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 

1500 миллилитров. 

2. Установить минимальное значение расстояния на территории МР 

«Кызылский кожуун» до границ прилагающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции на территориях, 

прилагающих: 



        2.1. к зданиям, строения, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением 

организаций дополнительного образования, организаций, 

осуществляющих обучение несовершеннолетних, юридических лиц 

независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида 

деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую 

деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании 

лицензии при наличии обособленной территории – 500 метров; при отсутствии 

обособленной территории -600 метров; 

         2.2. к спортивным сооружениям, которые являются объектами 

недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном 

порядке, к местам вокзала или аэропорта при наличии обособленной 

территории – 500 метров; при отсутствии обособленной территории -600 

метров; 

          2.3. к местам боевых позиций войск, полигонах, узлах связи, в 

расположении воинских частей, на специальных  технологических 

комплексах, в зданиях и сооружениях, предназначенных для управления 

войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и 

оборудования, испытания вооружения, а также в зданиях и сооружениях 

производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных 

Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, 

обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации, при 

наличии обособленной территории - 800 метров; при отсутствии 

обособленной территории-900 метров; 

          2.4. к местам нахождения источников повышенной опасности, 

определяемых органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации 

при наличии обособленной территории -800 метров; при отсутствии 

обособленной территории- 900 метров. 

          3. Установить минимальное значение расстояния на территории МР 

«Кызылский кожуун» до границ прилегающей территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территориях, прилагающих: 

 3.1. к зданиям, строения, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением 

организаций  дополнительного образования организаций осуществляющих 

обучение несовершеннолетних юридических лиц независимо от 

организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности 

медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность 

наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии при 

наличии обособленной территории-500 метров; при отсутствии обособленной 

территории -600 метров; 



         3.2. к спортивным сооружениям, которые являются объектами 

недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном 

порядке, к местам вокзала или аэропорта при наличии обособленной 

территории- 500 метров; при отсутствии обособленной территории- 600 

метров; 

         3.3. к местам боевых позиций войск, полигонах, узлах связи, в 

расположении  воинских частей, на специальных технологический 

комплексах, в зданиях и сооружениях, предназначенных для управления 

войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и 

оборудования, испытания вооружения, а также в зданиях и сооружениях 

производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных 

Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов 

обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации при наличии 

обособленной территории -800 метров; при отсутствии обособленной 

территории -900 метров;  

             3.4. к местам нахождения источников повышенной опасности, 

определяемых органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации 

при наличии обособленной территории -800 метров; при отсутствии 

обособленной территории – 900 метров. 

             4. Для определения границ прилагающих территорий расчет 

расстояния вышеуказанных объектов до границ прилагающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 

производится: 

             4.1. при отсутствии обособленной территории, прилагающей к зданию 

(строению, сооружению), в котором размещены организации и объекты – от 

входа для посетителей в здание (строение, сооружение), на места массового 

скопления граждан по кратчайшему расстоянию по прямому (радиусу); 

             4.2. при наличии обособленной территории, прилагающей к зданию 

(строению, сооружению), в котором размещены организации и объекты, 

указанные в пунктах 2 и 3 настоящего постановления - от входа для 

посетителей на обособленную территорию по кратчайшему расстоянию по 

прямом (радиусу). 

          В случае наличия нескольких входов для посетителей в здание 

(строение, сооружение), в котором размещены организации и объекты, 

указанные в пунктах 2 и 3 настоящего постановления – от каждого входа для 

посетителей по кратчайшему расстоянию по прямому (радиусу); 

          Способ расчета расстояния определяется с использованием карты МР 

«Кызылский кожуун» по кратчайшему маршруту движения пешехода от входа 

для посетителей в организацию и (или) объект, указанный в пунктах   2 и 3, до 

входа для посетителей. 

          При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние 

измеряется по ближайшему пешеходному переходу. 

          

 



5. Утвердить прилагаемый перечень объектов на территории 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва, на 

прилегающих территориях которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции, в том числе при оказании услуг общественного 

питания. 

6. Признать утратившим силу Постановление от 13.02.2020 г. № 40 «Об 

определении границ прилагающих территорий к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания на территории МР «Кызылский 

кожуун» Республики Тыва»;  

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания; 

8. Отделу организационно-документационного обеспечения и связям с 

общественностью разместить настоящее постановление на официальном 

сайте Администрации муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва; 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

     

 

Председатель                                                                             Е.Ю. Овсянников 



                                                                                                                                                                                                  

Приложение №1 

             к постановлению администрации МР 

                                                 «Кызылский кожуун» 

   от «____»_____________ 2025 года №______ 

 

Перечень объектов, расположенных на территории МР «Кызылский 

кожуун» Республики Тыва, на прилегающих территориях которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции в том числе при 

оказании услуг общественного питания  

 

 Наименование 

объекта 

Место расположения Статус объекта 

Пгт. Каа-Хем 

 МБУ СЦК им.С.Базыр-

оола пгт.Каа-Хем 

пгт.Каа-Хем ул. Зеленная 

д. 10 

Учреждение 

культуры. 

 МБОУ СОШ №1 пгт. Каа-Хем ул.Таежная д. 

17 

Образовательное 

учреждение. 

 МБОУ СОШ №2 пгт.Каа-Хем ул.Народная 

д. 1В 

Образовательное 

учреждение. 

 МБОУ Школа - Детский 

сад Кок-Тейская  

пгт.Каа-Хем МТФ Кок-Тей 

ул. Дамырак д. 1 

Образовательное 

учреждение 

 МБДОУ детский сад 

«Малышок» 

пгт.Каа-Хем 

ул.Пионерская д. 2 

Образовательное 

учреждение 

 МБДОУ детский сад 

«Ручеек» 

пгт.Каа-Хем ул. Таежная д. 

18 

Образовательное 

учреждение 

 МБДОУ детский сад 

«Ромашка» 

пгт.Каа-Хем ул. 

Волнистая д. 35 

Образовательное 

учреждение 

 МБДОУ детский сад 

«Звездочка» 

пгт.Каа-Хем ул. 

Радиостанция  д. 1/1 

Образовательное 

учреждение 

 ГБУЗ РТ «Кызылская 

ЦКБ»  

пгт.Каа-Хем ул. 

Шахтерская д. 4 

Учреждение 

здравоохранения 

 ГБУЗ РТ «Кызылская 

ЦКБ»  отделение 

«Терапии» 

пгт.Каа-Хем ул. 

Шахтерская д.91 

Учреждение 

здравоохранения 

 ГБУЗ РТ «Кызылская 

ЦКБ» отделение 

«Гинекология» 

пгт.Каа-Хем ул. Чооду 

Кидиспея д. 72 

Учреждение 

здравоохранения 

 ГБУЗ РТ 

Республиканский  центр 

восстановительный 

медицины и 

пгт.Каа-Хем ул. 

Профилакторская д. 1 А. 

Учреждение 

здравоохранения. 



реабилитация  

ветеранов  ВОВ, ВБД 

 ГБУ ДО ДЮСШ 

«Авырга» 

пгт.Каа-Хем  ул. Зеленная 

д. 6. 

Образовательное 

учреждение. 

 МБУ ЦДО «Эврика» » пгт.Каа-Хем  ул. Таежная 

д. 19. 

Образовательное 

учреждение. 

 Кок-Тейская  детская 

школа  

пгт.Каа-Хем  ул. 25 лет 

Советской Тувы  д. 1. 

Образовательное 

учреждение. 

 Военный комиссариат 

Кызылского кожууна . 

пгт.Каа-Хем ул. 

Шахтерская д. 28 

Объект военного 

назначения. 

с. Сукпак. 

 Сукпакский 

специальный  дом-

интернат  

с. Сукпак ул Салчак Тока  

д. 1 А 

Учреждение 

здравоохранения 

 Детская школа искусств с. Сукпак ул Салчак Тока  

д. 1 Б. 

Образовательное 

учреждение. 

 Сукпакская средняя 

общеобразовательная 

школа. 

с. Сукпак ул Фрунзе   д.1 

В. 

Образовательное 

учреждение. 

 Детский сад  

« Петушок» 

с. Сукпак ул Геологов  д. 

11. 

Образовательное 

учреждение. 

 Детский сад «Колосок» с. Сукпак ул Юртаева    д. 

12. 

Образовательное 

учреждение. 

 ГАНОУ Аграрный 

лицей РТ 

с. Сукпак ул Геологов  д. 1. Образовательное 

учреждение. 

с. Усть-Элегест. 

 МБОУ Усть-

Элегестинская  СОШ 

с. Усть-Элегест, ул  Горная 

, д.1. 

Образовательное 

учреждение. 

 МБДОУ детский сад 

«Салгал» 

с. Усть-Элегест, ул  

Зеленная , д. 3. 

Образовательное 

учреждение. 

 СЦК с. Усть-Элегест с. Усть-Элегест, ул  

Шахтерская, д. 47 

Учреждение 

культуры 

 ФАП с. Усть-Элегест с. Усть-Элегест, ул  Улуг-

Хемская , д.1 

Учреждение 

здравоохранения 

 Стационарное 

отделение «КЦСОН 

Кызылского кожууна» 

С. Усть-Элегест ул. 

Шоссейная д.5 

Социальное 

учреждение 

с.Терлиг-Хая 

 СЦК с. Терлиг-Хая. с. Терлиг-Хая, д. 3 Учреждение 

культуры 

 МАДОУ детский сад 

«Эрестер» 

с. Терлиг-Хая Образовательное 

учреждение. 

 МБОУ Терлиг-

Хаинская СОШ  

с. Терлиг-Хая, ул 

Энтузиастов, д.6. 

Образовательное 

учреждение. 



 ФАП с. Терлиг-Хая с. Терлиг-Хая, ул Рабочая, 

д.13. 

Учреждение 

здравоохранения 

с. Баян-Кол 

 СЦК с. Баян-Кол с. Баян-Кол Ул. 

Центральная д. 6 

Учреждение 

культуры 

 МБОУ СОШ Баян-Кол  с. Баян-Кол, ул Б.Тюлюш, 

д-14 

Образовательное 

учреждение 

 МАДОУ детский сад 

«Солнышко» 

с. Баян-Кол, ул Б.Тюлюш, 

д.16. 

Образовтельное 

учреждение 

 ФАП с. Баян-Кол с. Баян-Кол, ул 

Центральная, д.2. 

Учреждение 

здравоохранения 

с. Ээрбек 

 СЦК с. Ээрбек с.Ээрбек, ул Школьная, 

д.20. 

Учреждение 

культуры 

 МБОУ СОШ с. Ээрбек с.Ээрбек, ул Школьная, 

д.14. 

Образовательное 

учреждение 

 МАДОУ детский сад 

«Хензигбей» 

с.Ээрбек.Ул. Школьная д. 8 Образовательное 

учреждение 

 ФАП с. Ээрбек с.Ээрбек, ул Степная, д.2. Учреждение 

здравоохранения 

с. Черби 

 СДК с. Черби с.Черби , ул Школьная , 

д.15 

Учреждение 

культуры 

 МБОУ СОШ с.Черби с.Черби , ул Школьная , д.8 Образовательное 

учреждение 

 МАДОУ детский сад 

«Теремок» 

с.Черби , ул Сельская, д.59 Образовательное 

учреждение 

 Участковая больница 

с.Черби 

с.Черби , ул Советская, 

д.1А 

Учреждение 

здравоохранения 

с. Кара-Хаак 

 СЦК с. Кара-Хаак с.Кара-Хаак, ул 

Механизаторская, д.1 

Учреждение 

культуры 

 МБОУ СОШ  

с. Кара-Хаак 

с.Кара-Хаак, ул 

Механизаторская, д.10 

Образовательное 

учреждение 

 МБОУ начальная школа  с. Кара-Хаак , ул 

Механизаторская, д.5 

Образовательное 

учреждение 

 МАДОУ детский сад 

«Аленушка» 

с. Кара-Хаак , ул 

Советская, д.34 

Образовательное 

учреждение. 

 ФАП с.Кара-Хаак с. Кара-Хаак , ул 

Механизаторская, д.17 

Учреждение 

здравоохранения 

с. Шамбалыг 

 СЦК с. Шамбалыг с. Шамбалыг , ул Алдан-

Маадыр, 

д.8 

Учреждение 

культуры  



 МБОУ СОШ  

с. Шамбалыг 

с. Шамбалыг , ул 40 лет 

Тувы. 

 

Образовательное 

учреждение 

 МАДОУ датский сад 

«Хээлер» 

с. Шамбалыг , ул 

Студенческая, д.1 

 

Образовательное 

учреждение 

 

 



Лист согласования к документу № 43-п от 10.04.2025
Инициатор согласования: Хертек Ю.Ю. Заместитель председателя администрации по
правовым вопросам, профилактике правонарушений и взаимодействию с
правоохранительными органами Администрация Кызылского кожууна Заместители 
Согласование инициировано: 10.04.2025 08:41
Краткое содержание: Об определении границ прилагающих территорий к некоторым
организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории МР «Кызылский кожуун» Республики Тыва

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии
Этап: Этап 1
Тип согласования: последовательное

1 С ​а ​л ​чак А.Б. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
10.04.2025 11:42 -

Тип согласования: последовательное

2 О ​в ​с ​я ​н ​н ​и ​ков Е.Ю.
ЭП

П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
10.04.2025 15:28

-


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

